

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 4314

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

4314/(Set : A)

P. T. O.

(2)

4314/(Set : A)

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

4314/(Set : A)

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

- Note :** (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.
- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.

(5)

4314/(Set : A)

(v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.

(vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) भारत में योजना आयोग की स्थापना कब की गयी थी ? 1

When was Planning Commission in India, formed ?

4314/(Set : A)

P. T. O.

(6)

4314/(Set : A)

- (ii) 'बोडो आन्दोलन' किस राज्य में चलाया गया ? 1

In which State 'Bodo Movement' was introduced ?

- (iii) भारत में कौन-सा भाषायी फार्मूला लागू किया गया है ? 1

Which language formula is introduced in India ?

- (iv) किसी **एक** बालकन देश का नाम बताइए। 1

Name out any **one** Balkan Country.

- (v) सोवियत संघ का विघटन कब हुआ ? 1

When was Soviet Union disintegrated ?

- (vi) सोवियत संघ के विघटन के समय उसका राष्ट्रपति कौन था ? 1

Who was the President of Soviet Union at the time of its disintegration ?

4314/(Set : A)

(7)

4314/(Set : A)

(vii) बोरिस येल्तसिन कौन था ? 1

Who was Boris Yeltsin ?

(viii) बर्लिन की दीवार कब गिरी ? 1

When was Berlin Wall demolished ?

(ix) चीन में 'साम्यवादी क्रान्ति' कब हुई थी ? 1

When was Communist Revolution in China, took place ?

(x) जनसंख्या की दृष्टि से विश्व में भारत का कौन-सा स्थान है ? 1

India has which place in the world in regard to population ?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

*Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :*

4314/(Set : A)

P. T. O.

(xi) निम्नलिखित में से कौन देश दक्षिण एशिया के देशों में शामिल है ? 1

- (क) भारत (ख) पाकिस्तान
(ग) श्रीलंका (घ) उपरोक्त सभी

Which of the following countries is included among South Asian Countries ?

- (a) India (b) Pakistan
(c) Sri Lanka (d) All of the above

(xii) 'सार्क' (SAARC) की स्थापना कब हुई ? 1

- (क) 1982 में (ख) 1985 में
(ग) 1986 में (घ) 1990 में

When SAARC was formed ?

- (a) In 1982 (b) In 1985
(c) In 1986 (d) In 1990

(xiii) वर्तमान में 'सार्क' (SAARC) में कितने देश हैं ? 1

- (क) छह (ख) सात
(ग) आठ (घ) नौ

(9)

4314/(Set : A)

At present, how many countries are there in SAARC ?

- (a) Six (b) Seven
(c) Eight (d) Nine

(xiv) 'शिमला समझौता' किनके बीच हुआ था ? 1

(क) भारत-चीन के (ख) चीन-पाकिस्तान के

(ग) भारत-पाकिस्तान के (घ) भारत-रूस के

'Shimla Agreement' was held in between which of the following countries ?

- (a) India & China
(b) China & Pakistan
(c) India & Pakistan
(d) India & Russia

4314/(Set : A)

P. T. O.

(xv) भारत में 'मूलवासी' के लिए किस शब्द का प्रयोग किया जाता है ? 1

(क) अगड़ा वर्ग (ख) पिछड़ा वर्ग

(ग) आदिवासी (घ) सवर्ण वर्ग

Which word of the following is used for 'indigenous people' in India ?

(a) Advance class (b) Backward class

(c) Gipsy class (d) Golden class

(xvi) सन् 2009 में 'पृथ्वी सम्मेलन' किस देश में हुआ था ? 1

(क) भारत में (ख) चीन में

(ग) नेपाल में (घ) कोपेनहेगन में

'Earth Summit' was held in year 2009 in which country of the following ?

(a) India (b) China

(c) Nepal (d) Copenhagen

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. 'हरित क्रान्ति' का अर्थ लिखिए। 2
Give the meaning of 'Green Revolution'.
3. 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' का क्या अर्थ है ? 2
What is the meaning of 'Mixed Economy' ?
4. भारत में खाद्य संकट के क्या परिणाम हुए थे ? 2
What were the consequences of Food Crisis in India ?
5. नेहरू की विदेश नीति के कोई **दो** उद्देश्य लिखिए। 2
Give any **two** objectives of Foreign Policy of Nehru.
6. भारत की दलीय व्यवस्था के कोई **दो** लक्षण दीजिए। 2
Give any **two** features of Indian Party System.

7. अमेरिकी वर्चस्व के **तीन** रूप कौन-कौन-से हैं ? 2

Which are the **three** types of American Dominance ?

8. द्वि-ध्रुवीय व्यवस्था के पतन के कोई **दो** कारण लिखिए। 2

Write any **two** causes responsible for the decline of Bipolar system.

9. पाकिस्तान की स्थापना कब हुई थी ? इसका मुख्य कारण क्या था ? 2

When was Pakistan formed ? Which was the main cause ?

10. संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) के कोई **दो** उद्देश्य बताइए। 2

Give any **two** objectives of United Nations Organization (UNO).

11. पर्यावरण प्रदूषण के कोई **दो** कारण बताइए। 2

Give any **two** causes of Environment Pollution.

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. राष्ट्र-निर्माण के मार्ग की बाधाओं को दूर करने के कोई **चार** उपाय लिखिए। 4

Write any **four** methods to remove the hindrances in the way of Nation-building.

13. कांग्रेस पार्टी को 'छतरी संगठन' क्यों कहा जाता है ? 4

Why Congress Party is known as 'Umbrella Organization' ?

14. विकास के किन्हीं **चार** उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। 4

Explain any **four** objectives of Development.

15. 1962 के भारत-चीन युद्ध के प्रमुख कारण क्या थे ? 4

What were the main causes of war between India & China in 1962 ?

16. भारत में क्षेत्रीयवाद को समाप्त करने के कोई चार सुझाव दीजिए। 4

Give any **four** suggestions to remove regionalism in India.

17. राष्ट्रीय महिला आयोग के कोई चार कार्य लिखिए। 4

Write any **four** functions of National Commission for Women.

18. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय पर एक टिप्पणी लिखिए। 4

Write a note on International Court of Justice.

19. मानव सुरक्षा (Human Security) से सम्बन्धित किन्हीं चार खतरों पर प्रकाश डालिए। 4

Explain any **four** dangers which are related to Human Security.

(15)

4314/(Set : A)

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

20. 'गुटनिरपेक्ष आन्दोलन' से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन करें। 6

What do you mean by 'Non-Aligned Movement' ?
Explain its main principles.

अथवा

OR

- गठबन्धन सरकार से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य लक्षणों का वर्णन करें।

What do you mean by Coalition Government ?
Discuss its main features.

4314/(Set : A)

P. T. O.

(16)

4314/(Set : A)

21. वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में कोई *चार-चार* तर्क दीजिए। 6

Give any **four** points each in favour and against of Globalization.

अथवा

OR

वैश्वीकरण के उदय के मुख्य कारणों का वर्णन करें।

Explain the main causes for the rise of Globalization.

4314/(Set : A)

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4314

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : B

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

4314/(Set : B)

P. T. O.

(2)

4314/(Set : B)

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

4314/(Set : B)

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

- Note :** (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.
- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.

(5)

4314/(Set : B)

(v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.

(vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) भारत में कैसी अर्थव्यवस्था लागू की गयी ? 1

Which Economy is implemented in India ?

4314/(Set : B)

P. T. O.

(6)

4314/(Set : B)

- (ii) 'महिलाओं की घरेलू हिंसा से सुरक्षा' कानून कब पास हुआ ? 1

The 'Protection' of Women from Domestic Violence, when this law was passed ?

- (iii) भारत की विदेश नीति का मुख्य निर्माता किसे माना जाता है ? 1

Who is known as the main founder of India's Foreign Policy ?

- (iv) द्वि-ध्रुवीय विश्व के पतन का कोई एक कारण बताइए। 1

Write **one** cause of decline of Bipolar World.

- (v) द्वि-ध्रुवीय व्यवस्था के दौर में सोवियत संघ में किस दल का प्रभुत्व था ? 1

Which party was dominating in Soviet Union during Bipolar System ?

4314/(Set : B)

(7)

4314/(Set : B)

(vi) बोरिस येल्तसिन कौन था ? 1

Who was Boris Yeltsin ?

(vii) बर्लिन की दीवार का गिरना, किस बात का प्रतीक था ? 1

Demolition of Berlin Wall, what did this indicate ?

(viii) भारत-सोवियत संघ के बीच 'मित्रता सन्धि' किस वर्ष में हुई थी ? 1

In which year the friendly treaty between India & Soviet Union took place ?

(ix) चीन में कृषि क्षेत्र का निजीकरण कब किया गया ? 1

When was the privatisation of agriculture sector in China took place ?

(x) भारत ने 'पूरब की ओर देखो' की नीति कब अपनायी ? 1

When was the policy of 'Look to East' adopted by India ?

4314/(Set : B)

P. T. O.

(8)

4314/(Set : B)

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिए गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :

(xi) श्रीलंका ने किस वर्ष स्वतन्त्रता प्राप्त की ? 1

(क) 1947 में (ख) 1957 में

(ग) 1948 में (घ) 1958 में

In which year Sri Lanka got independence ?

(a) In 1947 (b) In 1957

(c) In 1948 (d) In 1958

(xii) अब नेपाल किस प्रकार का राष्ट्र है ? 1

(क) धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र

(ख) मुस्लिम राष्ट्र

(ग) हिन्दू राष्ट्र

(घ) ईसाई राष्ट्र

4314/(Set : B)

(9)

4314/(Set : B)

Now, Nepal is what type of Nation ?

- (a) Secular Nation (b) Muslim Nation
(c) Hindu Nation (d) Christian Nation

(xiii) भारत और चीन के मध्य अन्तर्राष्ट्रीय सीमा रेखा कौन-सी है ? 1

- (क) मैकमहोन रेखा
(ख) रेडक्लिफ रेखा
(ग) नेहरू रेखा
(घ) माओ रेखा

Which of the following is International Boundary Line between India & China ?

- (a) McMahon Line (b) Radcliffe Line
(c) Nehru Line (d) Mao Line

(xiv) जापान की अर्थव्यवस्था का विश्व में कौन-सा स्थान है ? 1

- (क) प्रथम (ख) द्वितीय
(ग) तृतीय (घ) दसवाँ

4314/(Set : B)

P. T. O.

(10)

4314/(Set : B)

Economy of Japan is having which place in the world ?

(a) First (b) Second

(c) Third (d) Tenth

(xv) भारत ने 'क्योटो प्रोटोकॉल' पर कब हस्ताक्षर किए ? 1

(क) अगस्त 1991 में (ख) अगस्त 2000 में

(ग) अगस्त 2001 में (घ) अगस्त 2002 में

When was 'Kyoto Protocol' signed by India ?

(a) August 1991 (b) August 2000

(c) August 2001 (d) August 2002

(xvi) पर्यावरण प्रदूषण के प्रकार के बारे में **सही** है : 1

(क) जल प्रदूषण (ख) वायु प्रदूषण

(ग) ध्वनि प्रदूषण (घ) उपर्युक्त सभी

4314/(Set : B)

Following is the **right** one in regard to Environment Pollution :

- (a) Water Pollution (b) Air Pollution
(c) Noise Pollution (d) All mentioned above

.[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. भारत की विदेश नीति की कोई **दो** मुख्य विशेषताएँ लिखिए। 2

Write any **two** main features of India's Foreign Policy.

3. विकास के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? 2

What are the main purpose of Development ?

4. विकास का पूँजीवादी मॉडल क्या है ? 2

What is the Capitalistic Model of Development ?

5. भारत द्वारा परमाणु शस्त्र बनाने के **दो** मुख्य कारण क्या हैं ? 2

What are the **two** main causes of making nuclear weapon by India ?

6. गठबन्धन सरकार की कोई **दो** विशेषताएँ लिखिए। 2
Write any **two** features of Coalition Government.
7. सोवियत संघ के पतन के कोई **दो** सकारात्मक परिणाम लिखिए। 2
Give any **two** positive consequences of downfall of Soviet Union.
8. अमेरिका के सांस्कृतिक वर्चस्व के कोई **दो** उदाहरण दीजिए। 2
Give any **two** examples of cultural dominance of America.
9. 'सार्क' (SAARC) की स्थापना के कोई **दो** उद्देश्य लिखिए। 2
Write any **two** aims of establishment of SAARC.
10. हमें अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की क्यों आवश्यकता पड़ती है ? कोई **दो** कारण बताइए। 2
Why do we need International Organization ?
Give any **two** causes.
11. वैश्वीकरण के कोई **दो** आर्थिक प्रभाव लिखिए। 2
Write any **two** Economic effects of Globalization.

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. राष्ट्र-निर्माण के **चार** बाधक तत्त्वों का वर्णन करें। 4

Explain any **four** hindrances in the way of Nation-building.

13. भाषावाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 4

Give a clearcut meaning of languagism.

14. अच्छे नियोजन की किन्हीं **चार** विशेषताओं का वर्णन करें। 4

Write any **four** features of Good Planning.

15. भारत में खाद्य संकट के क्या परिणाम हुए थे ? 4

What were the consequences of Food Crisis in India ?

16. दलित पैथर्स कौन थे ? उनका उद्देश्य क्या था ? 4

Who were Dalit Panthers ? What was their objectives ?

17. 'सूचना के अधिकार' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 4

Write a short note on 'Right to Information'.

18. निःशस्त्रीकरण के मार्ग में आने वाली किन्हीं **चार** प्रमुख समस्याओं का वर्णन करें। 4

What are the **four** major problems which come in the way of Disarmament ?

19. संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) के किन्हीं **चार** उद्देश्यों का संक्षेप में वर्णन करें। 4

Explain in brief any **four** aims of United Nations Organization (UNO).

(15)

4314/(Set : B)

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

20. 1990 के बाद भारतीय राजनीति में उभरती प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। 6

Explain the emerging trends in Indian Politics after 1990.

अथवा

OR

शीत युद्ध से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख लक्षणों का उल्लेख कीजिए।

What do you know about Cold War ? Explain its main features.

4314/(Set : B)

P. T. O.

(16)

4314/(Set : B)

- 21.** पर्यावरण से आपका क्या अभिप्राय है ? पर्यावरण प्रदूषण के मुख्य प्रभावों का वर्णन करें। 6

What do you know about Environment ? Explain the main effects of Environmental Pollution.

अथवा

OR

वैश्वीकरण की परिभाषा दीजिए। इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

Define Globalization. Explain its main features.

4314/(Set : B)

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 4314

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : C

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **21** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **21** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

4314/(Set : C)

P. T. O.

(2)

4314/(Set : C)

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

4314/(Set : C)

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

- Note :** (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.
- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.

(5)

4314/(Set : C)

(v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.

(vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) 'ताशकन्द समझौता' किन देशों के मध्य हुआ ? 1

'Tashkent Agreement' was held in between which countries ?

4314/(Set : C)

P. T. O.

(6)

4314/(Set : C)

(ii) भारत में कौन-सा भाषायी फार्मूला लागू किया गया है ? 1

Which language formula is introduced in India ?

(iii) इस समय केन्द्र में किसकी सरकार कार्यरत है ? 1

Which Government is working at Centre now-a-days ?

(iv) किस वर्ष में आतंकवादियों ने 'विश्व व्यापार केन्द्र' को धराशायी किया था ? 1

In which year, 'World Trade Centre' was demolished by the terrorists ?

(v) अमेरिका ने किस वर्ष में इराक पर आक्रमण किया था ? 1

In which year, America attacked on Iraq ?

(vi) 'कम्प्यूटर युद्ध' किस युद्ध को कहा जाता है ? 1

Which war is known as 'Computer War' ?

4314/(Set : C)

(7)

4314/(Set : C)

(vii) 9/11 की घटना के समय अमेरिका का राष्ट्रपति कौन था ? 1

Who was the President at the time of 9/11 incident in America ?

(viii) अमेरिका के प्रथम अश्वेत राष्ट्रपति कौन थे ? 1

Who was the First Black President of America ?

(ix) चीन में 'खुले द्वार की नीति' की घोषणा कब की गयी थी ? 1

When was, 'Open Door Policy' in China introduced ?

(x) 'आसियान' (ASEAN) में कितने देश सदस्य हैं ? 1

How many members are there in 'ASEAN' ?

4314/(Set : C)

P. T. O.

(8)

4314/(Set : C)

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :

(xi) भारत-आसियान (ASEAN) के बीच 'मुक्त व्यापार समझौता' कब लागू हुआ ? 1

(क) 1 दिसम्बर, 2009 को

(ख) 1 जनवरी, 2010 को

(ग) 1 जनवरी, 2009 को

(घ) 1 सितम्बर, 2010 को

When was 'Free Trade Agreement' introduced between India & ASEAN ?

(a) 1st December, 2009

(b) 1st January, 2010

(c) 1st January, 2009

(d) 1st September, 2010

4314/(Set : C)

(9)

4314/(Set : C)

(xii) जर्मनी का एकीकरण कब हुआ ? 1

(क) सन् 1930 में

(ख) सन् 1990 में

(ग) सन् 1993 में

(घ) सन् 1995 में

When was Germany integrated ?

(a) In Year 1930 (b) In Year 1990

(c) In Year 1993 (d) In Year 1995

(xiii) यूरोपीय संसद का पहला प्रत्यक्ष चुनाव कब हुआ ? 1

(क) सन् 1957 में

(ख) सन् 1959 में

(ग) सन् 1969 में

(घ) सन् 1979 में

When was the First Direct Election of European Parliament held ?

(a) In Year 1957 (b) In Year 1959

(c) In Year 1969 (d) In Year 1979

4314/(Set : C)

P. T. O.

(xiv) निम्नलिखित देशों में से सार्क (SAARC) का सदस्य है : 1

- (क) भारत (ख) इंग्लैण्ड
(ग) अमेरिका (घ) रूस

Following is the member of SAARC countries :

- (a) India (b) England
(c) America (d) Russia

(xv) शीत युद्ध के दौरान विश्व कितने गुटों में बँटा हुआ था ? 1

- (क) दो गुटों में
(ख) तीन गुटों में
(ग) चार गुटों में
(घ) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं

The world was divided in how many poles during Cold War ?

- (a) Two Poles (b) Three Poles
(c) Four Poles (d) None of the above

(xvi) भारत में नई आर्थिक नीति शुरू हुई : 1

(क) सन् 1985 में

(ख) सन् 1991 में

(ग) सन् 1980 में

(घ) सन् 1992 में

New Economic Policy was introduced in India :

(a) In Year 1985 (b) In Year 1991

(c) In Year 1980 (d) In Year 1992

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. स्वतन्त्रता प्राप्ति के बाद विकास के लिए किस प्रकार की अर्थव्यवस्था का चुनाव किया गया था ? 2

Which type of Economy was selected for the development after independence ?

3. निजी क्षेत्र में क्या-क्या शामिल हैं ? 2

What are included in Private Sector ?

4. पोखरण में भारत ने परमाणु परीक्षण कब किए ? 2

When India has done Nuclear Test at Pokhran ?

5. भारत के कोई **चार** पड़ोसी देशों के नाम लिखिए। 2

Write any **four** names of neighbouring countries of India.

6. 'गठबन्धन' का शाब्दिक अर्थ क्या है ? 2

What is the meaning of Coalition ?

7. द्वि-ध्रुवीय विश्व के बिखराव के कोई **दो** कारण लिखिए। 2

Write any **two** causes of disintegration of Bipolar world.

8. विश्व का पहला बिजनेस स्कूल कब और कहाँ खोला गया था ? 2

When and where the First Business School of the world was opened ?

9. चीन की 'खुले द्वार की नीति' को स्पष्ट करें। 2

Clear the meaning of 'Open Door Policy' of China.

10. मानव सुरक्षा (Human Security) किसे कहते हैं ? 2

What do you mean by Human Security ?

11. भूमंडलीय ऊष्मीकरण (Global Warming) क्या है ? 2

What is the meaning of Global Warming ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. भारत में एक दल के प्रभुत्व के किन्हीं **चार** कारणों का उल्लेख करें। 4

Explain any **four** causes of One Party dominance in India.

13. भारतीय दलीय व्यवस्था की कोई **चार** विशेषताएँ बताइए। 4

Give any **four** features of Indian Party System.

14. योजना आयोग के कोई **चार** कार्य लिखिए। 4

Write any **four** functions of Planning Commission.

15. भारत की विदेश नीति के कोई **चार** निर्धारक तत्त्व लिखिए। 4

Write any **four** determinative factors of India's Foreign Policy.

16. जन-आन्दोलन की कोई **चार** विशेषताएँ लिखिए। 4

Write any **four** features of People's movement.

17. महिला सशक्तिकरण की आवश्यकता के कारण बताइए। 4

What are the causes for the necessity of women empowerment ?

18. अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के समाधान के लिए सुरक्षा परिषद् किन चार तरीकों का प्रयोग करती है ? 4

Which four methods are used by Security Council for the solution of International Conflicts ?

19. वैश्विक गरीबी पर एक टिप्पणी लिखिए। 4

Write a note on Global Poverty.

(15)

4314/(Set : C)

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

20. गठबन्धन सरकार की सफलता हेतु मुख्य सुझावों का वर्णन करें। 6

Explain the main suggestions for the success of Coalition Government.

अथवा

OR

साम्प्रदायिकता का क्या अर्थ है ? साम्प्रदायिकता के प्रभावों को दूर करने के उपायों का वर्णन करें।

What is Communalism ? Explain the remedies to overcome the effects of Communalism.

4314/(Set : C)

P. T. O.

(16)

4314/(Set : C)

21. पर्यावरण प्रदूषण के लिए उत्तरदायी तत्वों का वर्णन करें। 6

Explain the elements responsible for the Environmental Pollution.

अथवा

OR

पर्यावरण की सुरक्षा के विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।

Explain the various methods for the security of Environment.

4314/(Set : C)

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4314

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : D

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

4314/(Set : D)

P. T. O.

(2)

4314/(Set : D)

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

4314/(Set : D)

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

- Note :** (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.
- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.

(5)

4314/(Set : D)

(v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.

(vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) भारत की विदेश नीति का मुख्य निर्माता किसे माना जाता है ? 1

Who is known as the main founder of India's Foreign Policy ?

4314/(Set : D)

P. T. O.

(6) **4314/(Set : D)**

- (ii) उत्तराखण्ड, झारखण्ड व छत्तीसगढ़ राज्यों का गठन कब हुआ ? 1

When the States of Uttarakhand, Jharkhand and Chhattisgarh were formed ?

- (iii) रूस में साम्यवादी क्रान्ति किस वर्ष में हुई ? 1

In which year the Communist Revolution took place in Russia ?

- (iv) अमेरिका की आर्थिक वर्चस्वता को कौन चुनौती दे रहा है ? 1

Who is challenging the economic dominance of America ?

- (v) विश्व-व्यापार केन्द्र (अमेरिका) पर 2001 के आक्रमण के लिए कौन उत्तरदायी था ? 1

Who is responsible for the attack on World Trade Centre of America in 2001 ?

4314/(Set : D)

(7) **4314/(Set : D)**

(vi) सद्दाम हुसैन किस वर्ष में पकड़ा गया था ? 1

In which year Saddam Hussein was caught ?

(vii) अमेरिका के सांस्कृतिक वर्चस्व के कोई **दो** उदाहरण दीजिए। 1

Give any **two** examples of cultural dominance of America.

(viii) अमेरिका पर हुए आतंकवादी हमले को किस नाम से पुकारा जाता है ? 1

By which name the terrorist attack of America is known for ?

(ix) 'पंचशील समझौते' पर किन दो देशों ने हस्ताक्षर किए ? 1

Which of two countries signed the 'Panchsheel Agreement' ?

4314/(Set : D)

P. T. O.

(8)

4314/(Set : D)

(x) 'आसियान' (ASEAN) की स्थापना कब हुई ? 1

When ASEAN was formed ?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :

(xi) निम्नलिखित देशों में से 'सार्क' (SAARC) का सदस्य नहीं है : 1

(क) भारत (ख) पाकिस्तान

(ग) बांग्लादेश (घ) चीन

Following is **not** the member of SAARC countries :

(a) India (b) Pakistan

(c) Bangladesh (d) China

(xii) 'सार्क' (SAARC) का प्रथम शिखर सम्मेलन निम्नलिखित देश में हुआ : 1

(क) भारत में (ख) पाकिस्तान में

(ग) बांग्लादेश में (घ) श्रीलंका में

4314/(Set : D)

(9)

4314/(Set : D)

The First Summit of 'SAARC' was held in following country :

- (a) In India (b) In Pakistan
(c) In Bangladesh (d) In Sri Lanka

(xiii) सन् 1966 में भारत और पाकिस्तान के बीच कौन-सा समझौता हुआ ? 1

- (क) लाहौर समझौता
(ख) ताशकन्द समझौता
(ग) शिमला समझौता
(घ) आगरा समझौता

Which agreement was held between India and Pakistan in 1966 ?

- (a) Lahore Agreement
(b) Tashkent Agreement
(c) Shimla Agreement
(d) Agra Agreement

4314/(Set : D)

P. T. O.

(xiv) 'सार्क' (SAARC) का मुख्यालय स्थित है : 1

- (क) नई दिल्ली (भारत) में
- (ख) कराची (पाकिस्तान) में
- (ग) काठमांडू (नेपाल) में
- (घ) कोलम्बो (श्रीलंका) में

The Head Quarter of 'SAARC' is situated in :

- (a) New Delhi (India)
- (b) Karachi (Pakistan)
- (c) Kathmandu (Nepal)
- (d) Columbo (Sri Lanka)

(xv) भारत द्वारा वैश्वीकरण को अपनाया गया : 1

- (क) वर्ष 1992 में
- (ख) वर्ष 1993 में
- (ग) वर्ष 1991 में
- (घ) वर्ष 1994 में

Globalization was adopted by India :

- (a) In Year 1992 (b) In Year 1993
- (c) In Year 1991 (d) In Year 1994

4314/(Set : D)

(xvi) विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना कब हुई ? 1

- (क) 1 जनवरी, 1995 को
- (ख) 4 दिसम्बर, 1995 को
- (ग) 8 जनवरी, 1995 को
- (घ) 8 सितम्बर, 2000 को

When was World Trade Organisation formed ?

- (a) 1st January, 1995
- (b) 4th December, 1995
- (c) 8th January, 1995
- (d) 8th September, 2000

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. निजी क्षेत्र क्या है ? 2

What is Private Sector ?

3. भारतीय विकास की योजना में सर्वोच्च प्राथमिकता किसे दी जाती है ? 2

What is given main priority in the Planning of Indian Development ?

4. भारत और चीन के मध्य **दो** मुख्य विवाद कौन-से हैं ? 2

What are the main **two** conflicts in between India and China ?

5. 'शिमला समझौता' कब और किसके मध्य सम्पन्न हुआ ? 2

'Shimla Agreement' was held in between which countries and when it took place ?

6. गुट-निरपेक्षता का अर्थ स्पष्ट करें। 2

Give a clear meaning of Non-alignment.

7. तृतीय विश्व के देशों से आपका क्या अभिप्राय है ? 2

What do you mean by Third World Countries ?

8. द्वि-ध्रुवीय व्यवस्था की कोई **दो** हानियाँ बताइए। 2

Give any **two** disadvantages of Bipolar System.

9. 'आसियान' (ASEAN) के कोई **दो** उद्देश्य लिखिए। 2

Write any **two** objectives of 'ASEAN'.

10. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के कोई *दो* कार्य लिखिए। 2

Write any **two** functions of World Health Organization (WHO).

11. वैश्विक तापवृद्धि और जलवायु परिवर्तन के लिए किन्हें उत्तरदायी माना जाता है ? 2

Who are responsible for Climate Change and Global Warming ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. राष्ट्र-निर्माण के किन्हीं *चार* तत्वों का वर्णन करें। 4

Write any **four** elements of Nation-building.

13. लोकतन्त्र में राजनीतिक दलों की भूमिका स्पष्ट कीजिए। 4

Clear the role of Political Parties in Democracy.

14. भारतीय गुटनिरपेक्षता की कोई *चार* विशेषताएँ बताइए। 4

Give any **four** features of Indian Non-alignment.

15. आर्थिक विकास के भारतीय मॉडल की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? 4

What are the main features of Indian Model of Economic Development ?

16. 'चिपको आन्दोलन' करने वालों की मुख्य माँगें क्या थीं ? 4

What were the main demands of those, who have started 'Chipko Movement' ?

17. महिलाओं की सामाजिक स्थिति पर एक टिप्पणी लिखिए। 4

Write a note on Social Status of Women.

18. संयुक्त राष्ट्र के कोई चार सिद्धान्त लिखिए। 4

Write any **four** principles of United Nations.

19. संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) में भारत की भूमिका का वर्णन करें। 4

Explain the role of India in U. N. O. (United Nations Organization).

(15)

4314/(Set : D)

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

20. भारत में गठबन्धन की राजनीति का क्या अर्थ है ? गठबन्धन सरकार का भारतीय राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा ? 6

What is the meaning of Coalition Politics in India ? What are the effects of Coalition Government on Indian Politics ?

अथवा

OR

गठबन्धन सरकार के विभिन्न रूपों का वर्णन करें।

Explain the different aspects of Coalition Government.

4314/(Set : D)

P. T. O.

(16)

4314/(Set : D)

- 21.** भारत में पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी किन्हीं छः उपायों का वर्णन कीजिए। 6

Explain any **six** methods for the protection of Environment in India.

अथवा

OR

वैश्वीकरण के राजनैतिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक प्रभावों का वर्णन करें।

Explain the Political, Economic & Cultural effects of Globalization.

4314/(Set : D)